2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH ĐIỆN BIÊN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /NQ-HĐND

Điện Biên, ngày        tháng 8 năm 2021

DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT
Về chủ trương đầu tư dự án: Ổn định dân cư phát triển kinh tế - xã hội vùng tái định cư thủy điện Sơn La thị xã Mường Lay

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN
KHÓA XV, KỲ HỌP THỨ HAI

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Đầu tư công, ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP, ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Nghị quyết số 29/2021/QH15 ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Quốc hội Khoá XV, kỳ họp thứ nhất về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025; Nghị Quyết số 217/NQ-HĐND, ngày 27 tháng 4 năm 2021 của Hội đồng Nhân dân tỉnh Điện Biên thông qua báo cáo dự kiến Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, tỉnh Điện Biên;
Căn cứ Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 23/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ, về đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;
Theo đề nghị của UBND tỉnh Điện Biên tại tờ trình số ....../TTr-UBND, ngày ....... tháng 8 năm 2021, Báo cáo thẩm tra số ......./BC-KTNS, ngày ......    tháng ..... năm 2021 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh, ý kiến thảo luận của Đại biểu hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Ổn định dân cư phát triển kinh tế - xã hội vùng tái định cư thủy điện Sơn La thị xã Mường Lay với nội dung sau:
1. Mục tiêu đầu tư: Dự án được đầu tư nhằm ổn định đời sống sản xuất cho người dân sau tái định cư thủy điện Sơn La, nhằm đảm bảo an sinh xã hội, ổn định chính trị, kinh tế - xã hội và an ninh quốc phòng trên địa bàn thị xã Mường Lay. Tạo sự chuyển biến nhanh về trình độ sản xuất thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp theo hướng phát triển sản xuất nông nghiệp có năng suất, chất lượng cao, liên kết theo chuỗi giá trị hàng hóa; tăng tỷ lệ lao động được đào tạo nghề ở nông thôn; cải thiện và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân vùng tái định cư thủy điện Sơn La đảm bảo không còn hộ có nguy cơ tái nghèo. Đầu tư sửa chữa và nâng cấp đồng bộ các công trình kết cấu hạ tầng thiết yếu phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo các tiêu chí nông thôn mới, bảo vệ môi trường sinh thái và đảm bảo chức năng phòng hộ cho thủy điện Sơn La.
2. Quy mô đầu tư:
2.1. Hợp phần 1: Đầu tư hỗ trợ sản xuất với kinh phí 51.015 triệu đồng, trong đó:
(1) Đầu tư Hỗ trợ tiền mua giống và phân bón để chuyển đổi cơ cấu giống đối với cây ngắn ngày: Quy mô khoảng 26,1 ha cho 815 hộ tham gia, với kinh phí 700 triệu đồng.
(2) Đầu tư Hỗ trợ tiền mua giống gia cầm cho các hộ dân: Số lượng 228.660 con giống gia cầm cho 1.030 hộ dân tái định cư, với kinh phí 7.683 triệu đồng.
(3) Đầu tư Hỗ trợ hộ nghèo làm chuồng trại chăn nuôi và hỗ trợ lãi suất vốn vay: Số lượng 47 hộ, với kinh phí 99 triệu đồng.
(4) Đầu tư Hỗ trợ người lao động tại các khu, điểm tái định cư có nhu cầu đào tạo chuyển đổi nghề nghiệp, việc làm: Số lượng 600 người, với kinh phí 3.398 triệu đồng.
(5) Đầu tư hỗ trợ hoạt động khuyến nông cho các hộ dân: Thực hiện hỗ trợ cho 1.030 hộ, với kinh phí 39.135 triệu đồng.
2.2. Hợp phần 2: Đầu tư cơ sở hạ tầng với tổng vốn 156.053 triệu đồng, trong đó:
(1) Đường giao thông nội thị các khu thị xã Mường Lay (khu TĐC Đồi Cao, Cơ Khí, Chi Luông, Nậm Cản thuộc dự án san nền GT,TN, kè các Khu tái định cư TXML): Các tuyến đường có tổng chiều dài khoảng 24,53 Km, với kinh phí 66.356 triệu đồng.
(2) Thủy lợi bản Đớ phường Na Lay: Đảm bảo cung cấp nước tưới cho 25ha, với kinh phí là 2.303 triệu đồng.
(3) Thủy lợi Nậm Cản phường Na Lay: Đảm bảo cung cấp nước tưới cho 82,4ha, với tổng kinh phí là 7.566 triệu đồng.
(4) Thuỷ lợi Bản Mo xã Lay Nưa: Đảm bảo cung cấp nước tưới cho 5ha, với kinh phí là 499 triệu đồng.
(5) Thuỷ lợi Huổi Luân xã Lay Nưa: Đảm bảo cung cấp nước tưới cho 6,8ha, với tổng kinh phí là 283 triệu đồng.
(6) Thuỷ lợi Na Tung (giai đoạn I) xã Lay Nưa: Đảm bảo cung cấp nước tưới cho 19,8ha, với kinh phí là 658 triệu đồng.
(7) Thuỷ lợi Tạo Sen xã Lay Nưa: Đảm bảo cung cấp nước tưới cho 60ha, với kinh phí là 1.521 triệu đồng.
(8) Kênh mương bản Ổ xã Lay Nưa: Đảm bảo cung cấp nước tưới cho 40ha, với kinh phí là 2.514 triệu đồng.
(9) Mương dẫn nước bản Na Ka xã Lay Nưa: Đảm bảo cung cấp nước tưới cho 30ha, với kinh phí là 2.220 triệu đồng.
(10) Hệ thống thoát nước bẩn và vệ sinh môi trường phường Sông Đà: Rãnh thoát nước làm mới tổng chiều dài tuyến khoảng L=1.924m; rãnh nạo vét tổng chiều dài khoảng L=1.227,6m. Sửa chữa nhà điều hành 1, 2, thay mới một số thiết bị; với kinh phí là 4.646 triệu đồng.
(11) Hệ thống thoát nước vệ sinh môi trường phường Na Lay: Tổng chiều dài tuyến khoảng 2.707m, với kinh phí 4.848 triệu đồng.
(12) Hệ thống thoát nước bẩn vệ sinh môi trường phường Na Lay: Sửa chữa Trạm sử lý nước thải khu Nậm Cản;  khu Chi Luông; khu Cơ Khí, với kinh phí là 2.293 triệu đồng.
(13) Xây dựng, tôn tạo di tích khu nghỉ mát Pú Vạt - đường giao thông Đồi Cao - Pú Vạt - Nậm Cản: Thực hiện tôn tạo khu di tích Pú Vạt (Dinh thự tại Khu I, Dinh thự tại Khu II: Xây dựng đường giao thông từ Đồi Cao - Pú Vạt - Nậm Cản vùng tái định cư thị xã Mường Lay với tổng chiều dài tuyến đường khoảng L=6,184km, công trình thoát nước ngang, nước dọc, báo hiệu đường bộ với kinh phí 60.346 triệu đồng.
 (Chi tiết như Phụ lục kèm theo)
3. Nhóm dự án: Nhóm B.
4. Tổng mức đầu tư dự án: 233.560 triệu
5. Cơ cấu nguồn vốn: Vốn ngân sách trung ương thuộc Đề án ổn định dân cư, phát triển kinh tế - xã hội vùng TĐC thủy điện Sơn La.
6. Địa điểm thực hiện dự án: Trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ.
7. Thời gian, tiến độ thực hiện dự án: Trong thời gian 04 năm kể từ ngày dự án đầu tư được phê duyệt và bố trí nguồn vốn thực hiện đầu tư.
Điều 2. Tổ chức thực hiện:
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết theo qui định của pháp luật.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
[bookmark: _Hlk79389398]Điều 3. Nội dung tương ứng tại Điều 1, Nghị quyết này thay thế Nghị quyết số 213/NQ-HĐND ngày 16 tháng 3 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Khoá XIV, kỳ họp thứ 17.
Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên khóa XV, Kỳ họp thứ hai thông qua ngày     tháng 8  năm 2021./.

	Nơi nhận:
- Như điều 2;
- Ủy ban thường vụ Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;
- TT Tỉnh ủy; HĐND; UBND tỉnh;
- UBMTTQ VN tỉnh;
- Đại biểu Quốc hội, Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Sở: KH&ĐT; TC; XD;
- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐ, CV  VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Báo Điện Biên Phủ;
- Cổng TTĐT Đoàn ĐBQH &HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Lò Văn Phương